## §. II.

Dum itaque morbos cordis proprios perlustrare propositum est, omnia illa non solum consideranda veniunt, quae statum praeternaturalem tam solidarum quam fluidarum

rum huius visceris partium inuoluunt, sed etiam situs praeternaturalis, deformis & monstrosa structura, nec non concretiones cordis cum partibus adiacentibus eatenus perpendi debent, quatenus schiema inducunt morbosum.

§. III.

Structuram cordis esse musculosam, ex fibris rectis, spiralis, arcuatis, obliquis & transuersis compositam, ramosisque appendicibus ita inter se coniunctam, ut nunquam absque laceratione separari possit, anatome euincit. Ideoque imprimis diiudicandum venit, an non cor iisdem morbis ac alii muscoli sit obnoxium. Nunc ex pathologia constat, musculos spasmis, conuulsionibus, rigiditate, ossificatione, atonia & paralyfi saepius laborare: in quantum itaque hi morbi de corde praedicari valeant, indagazione dignum putamus.

§. IV.

Admodum faciles sunt nonnulli in admittendo cordis spasmo, sicuti scripta quaedam academica probant: verum enim vero si rem penitus consideramus, vix ac ne vix quidem huic sententiae subscribere licebit. Intelligunt enim recentiores auctores sub vero spasmo constrictionem musculorum, quae immobilitatem membri adflieti simul in-

ducir: sed talem constrictionem de corde statuere duo grauiſſima argumenta prohibent. Primo immobilitas huius visceris etiam ad pauca tantummodo momenta durans, sine summa oeconomiae vitalis perturbatione, cogitari nequit. Deinde fasciculi fibrarum tam diuersam habent directionem, vt diuersa strata fibrosa in agendo sibi ipsis limites ponant ac spasticam contractionem impediunt. Ex contraria autem parte spasmus cordis probabilem reddit accusatio aegrotantium non infrequens, quod sensum dolorificum cor comprimenter perciperent, germ. sie fuhleren wie es das Herz ergreiffe und recht halte; sed in hac quaerela vel sensum constrictionis aliarum partium thoracis cum dolore huius visceris confundunt, vel si etiam in ipso corde ingrata contractio re vera sentitur, tamen nifus tantummodo spasticus & non verus perfectus spasmus concedi potest.

#### §. V.

Quod conuulsionem attinet, vtique asserimus, cor non solum posse, sed etiam actu saepius conuelli; quem admodum haec conuulsio sub nomine palpitationis in schola medica satis cognita est. Duplicis vero speciei palpitatio obseruatur, dum vel auriculae, vel ventriculi cordis talem exhibent. Prior species, quam nonnulli tremorem cordis vocant, fit ita, vt auriculae inter duas pulsationes ventriculorum